

Referat fra Centerråd Øst's møde den 30. oktober 2017

Tilstede: Bent Sørensen (formand), Ragnhild Hansen (næstformand), Mary Søndergaard, Marianne Hagelund (sekretær), Grete Treffenberg, Tove Rasmussen, Kirsten Tirevoll samt Solveig Hitz (Lejre kommune).

1. Dagsorden godkendtes.
2. Referat fra mødet 28/8 2017 godkendtes.

3. Orientering fra Lejre Kommune:

Solveig oplyste, at økonomien fortsat er god.

Hun orienterede også om, at kommunen arbejder på en omorganisering af plejecentrene, blandet andet med fast sygeplejerske, nattevagter, demenskoordinatorplacering m.v.

Med hensyn til salg af Lejrevej 15A oplyste hun, at der på nuværende tidspunkt er afgivet købstilbud fra 2 interesserede parter.

Vedr. ejendommene oplyste Solveig, at der er lagt nyt gulv på Bognæsvej 5. Både hun og Tove var enige om, at det er et flot stykke arbejde.

Mary oplyste, at der på Lejrevej 15A er problemer med gulvafløb samt at havelågen binder.

Solveig oplyste endvidere, at hjemmesiden er opdateret og at hun i centrene har lagt nogle print heraf. Dog har der indsnegget sig en lille fejl på bagsiden af den printede udgave, idet korrekt hjemmeside er: www.aktivitetscentre.dk. Hun sørger for at det rettes.

Med hensyn til fremtidig "kontrol" af hjemmesiden vil Solveig og Ragnhild tage sig af dette. – Eventuelle indlæg skal sendes til Bladudvalget. Det gælder også indlæg til det årlige "Aktivitetsprogram", der omdeles i august.

4. Orientering fra centerrådsmedlemmer:

Marianne oplyste, at kaffemaskinen til Nøddager endnu ikke er installeret grundet manglende vvs- og elektriker arbejde.

Solveig vil rykke for at dette arbejde nu udføres, så kaffemaskinen kan leveres og installeres.

Tove oplyste, at der nu er ca. 12 faste brugere i cafe- og nørkleklubben, da nogle har forladt klubben. Herudover benyttes huset stadig til andre formål, f.eks. kortspil, fælles spisning etc.

Mary oplyste, at der var 40 fremmødte til Gustav Wied foredraget, hvilket må siges at være et pænt fremmøde. – Marianne spurgte, hvordan man "aflønner" evt. foredragsholdere. Svaret var, at foredragsholderen helst skulle gøre det gratis, dog kan man indkøbe nogle flasker vin og opkræve et lille beløb på evt. kr. 50,00 ved tilmelding til foredraget.

Det blev drøftet, at det ved flere forsøg på at afholde foredrag o.lign. har været svært at få tilmelding nok, så man har måttet aflyse foredraget.

Kirsten oplyste vedr. fitnessafdelingen, at Torben var stoppet, og at hans hustru, Jette, var tiltrådt i stedet for.

Afregningsformen i centrene blev endnu en gang drøftet, og tilbagemeldingerne var, at der ikke var problemer med at få brugerne af IT- og gymnastikundervisningen til at betale enten ved årlig/kvartalsvis opkrævning. Kirsten oplyste, at fitness brugerne ikke ønsker ændring, dog kan en kupon afregning accepteres. Marianne oplyste, at hun havde spurgt brugerne i cafeen i Nødager (torsdags brugerne) om de kunne godkende en ændring af betalingsmetoden. Ingen ønskede ændring, men ønskede at bibeholde den kontante betaling pr. fremmøde.

5. Eventuelt:

Solveig spurgte om det ikke var muligt at invitere "tovholderne" til et møde, så de også kan give deres "besyv med" vedr. nye tiltag, nuværende brug af centrene m.v. Dette blev vedtaget og indkaldelse vil ske sidst på året.

Marianne henviste til tidligere drøftelser om, at Centerrådet skal synliggøre sig, og at brugerne skal vide, hvem personerne er, som sidder i rådet, og spurgte om det ikke var en ide, at rådets medlemmer kommer på visit i alle centrene i Lejre Øst. Det blev modtaget som en god ide, dog at fremmødet skulle være frivilligt for den enkelte.

Bent oplyste, at man også kunne lære rådets medlemmer at kende ved at deltage i foredrag, gåture, rejser m.v.

Næste centerrådsmøde er den 10. januar 2018, kl. 13.00 i Nødager.

(ref.: MH)